
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: ATTO ORGANIZZATIVO STRUTTURA PER PROCEDURE DI CONTROLLO E 
GESTIONE VOLTE A DIGITALIZZARE IL  SISTEMA ORGANIZZATIVO DEI  PROCESSI 
RELATIVI  ALL'AFFIDAMENTO  ED  ALL'ESECUZIONE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI 
OLTRE ALLA GESTIONE DEL CICLO DI VITA DEI BENI DISPONIBILI ED INDISPONIBILI 
DELL'AGENZIA AI SENSI DELL'ART. 43 E DELL'ALLEGATO I.9 DEL DLGS N. 36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e ss.mm. e ii., in particolare, l’art.4 comma 2;
b) la legge del 18 giugno 2009, , n. 69 e ss.mm. e ii., in particolare l’art.32;
 
VISTO quanto previsto dall’art. 43 comma 1 del DLgs 36/2023 che “A decorrere dal 1° gennaio 
2025,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  adottano  metodi  e  strumenti  di  gestione 
informativa digitale  delle  costruzioni per la progettazione e  la realizzazione di opere di nuova 
costruzione e per gli interventi su costruzioni esistenti per importo a base di gara superiore a 1 
milione di euro”;

Decreto del Direttore Generale nr. 176 del 11/07/2024



DATO ATTO che il comma 4 del medesimo art.43 del Codice prevede che “Nell’allegato I.9 (al 
Codice) sono definiti:
a)  le  misure  relative  alla  formazione  del  personale,  agli  strumenti  e  alla  organizzazione 
necessaria;b) i criteri per garantire uniformità di utilizzazione dei metodi e strumenti digitali per la 
gestione dell’informazione;
c) le misure necessarie per l’attuazione dei processi di gestione dell’informazione supportata dalla 
modellazione  informativa,  ivi  compresa  la  previsione  dell’interoperabilità  dell’anagrafe 
patrimoniale  di  ciascuna  stazione  appaltante  o  ente  concedente  con  l’archivio  informatico 
nazionale delle opere pubbliche;
d) le modalità di scambio e interoperabilità dei dati e delle informazioni;
e) le specifiche tecniche nazionali ed internazionali applicabili;
f) il contenuto minimo del capitolato informativo per l’uso dei metodi e degli strumenti di gestione 
informativa digitale.”; 

DATO ATTO altresì che l’articolo 1 comma 1 dell’Allegato I.9 del Codice “definisce le modalità e 
i termini di adozione dei metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni da 
utilizzare,  in  relazione  a  ogni  singolo  procedimento  tecnico-amministrativo  all’interno  della 
stazione  appaltante,  per  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture e volti alla manutenzione e alla gestione dell’intero ciclo di vita del cespite immobiliare o 
infrastrutturale,  fino  alla  sua  dismissione.  L’utilizzo  di  questi  metodi  e  strumenti  costituisce 
parametro di valutazione dei requisiti premianti per la qualificazione delle stazioni appaltanti.”

DATO  ATTO  altresì  che  l’Atto  Organizzativo,  di  cui  all’articolo  1  comma  2  lettera  c) 
dell’Allegato I.9 del Codice, è uno degli adempimenti preliminari cui devono rispondere le stazioni 
appaltanti  per  procedere alla  gestione informativa  digitale  delle  costruzioni  (BIM), obbligatorio 
anche  per  una  qualunque  organizzazione  che  opera  nel  settore  e  che  decida  di  acquisire  la 
certificazione BIM prevista dalla UNI/PdR 74:2019;

RICHIAMATO il Decreto n. 168 del 09/07/2024 con cui è stato affidato il servizio di ingegneria e 
architettura  per  l’attività  di  supporto  per  la  gestione  dei  processi  digitali  relativi  alla  gestione 
informativa delle costruzioni ai sensi dell’art.  43 e Allegato I.9 del DLgs. n. 36/2023, anche in 
relazione agli interventi cofinanziati dal V° Bando di cui alla L.338/2000, all’Arch.Paolo Campana 
in possesso di certificazione e professionalità nella materia; 

DATO ATTO che  questa  Agenzia  ha  la  necessità   implementare  l’attività  della  “Struttura  di 
Supporto”, già istituita con Decreto n. 205 del 03.08.2023 in conformità all’art. 15, comma 6 del 
D.Lgs 36/2023, per tutti i progetti di rilevanza tecnica ed aventi aspetti inerenti i lavori carattere 
edile,  urbanistico,  paesaggistico,  impiantistico,  sicurezza  antincendio  e  dei  luoghi  di  lavoro, 
dall’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile del Servizio, dall’ Arch.Irene Dobori Funzionario Tecnico e 
dal  P.I.  Alessandro  Toscano  Assistente  Tecnico,  unità  queste  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Servizio  Tecnico  di ALiSEO, appartenenti  alla  SOS Appalti,  Contratti  e  Servizio  Tecnico,  alla 
gestione  informativa  digitale  delle  costruzioni  (BIM)  per adempiere  a  quanto  prescritto  dal 
summenzionato art. 1 All.I.9 e in particolare alle attività individuate dall’art. 2 lett. a),b) e c) del 
medesimo;

DATO ATTO pertanto che l’Arch.Paolo Campana collaborerà con la struttura di supporto sopra 
richiamata per la gestione informativa digitale delle costruzioni (BIM);

CONSIDERATO  che la SOS  Appalti,  Contratti  e Servizio Tecnico utilizza già  software PER 
contabilità (PRIMUS POWER PACK) e sicurezza (CERTUS POWER PACK) della società Acca 
software Spa, dotati archivi di dati, piani-tipo e delle lavorazioni;



DATO ATTO  che in considerazione della strumentazione software già in uso alla SOS  è stato 
richiesto  un  preventivo  alla  società  Acca  software  Spa,  acquisito  agli  atti  mediante  prot.  n. 
4583/ALiSEO  del  05/07/2024,  al  fine  dell’acquisizione  di  un  servizio  di  formazione  BIM per 
avviare il piano di formazione di cui art. 1 comma 2 lett.a) dell’All.I.9 del Codice;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di integrare  la “Struttura di Supporto”,  già  istituita  con Decreto n.  205 del  03.08.2023 in 
conformità  all’art.  15,  comma  6  del  D.Lgs  36/2023 presso  questa  Agenzia  e  composta 
dall’Arch. Cinzia Pintori - Responsabile del Servizio -, dall’Arch.Irene Dobori Funzionario 
Tecnico e dal P.I. Alessandro Toscano Assistente Tecnico, unità queste del Servizio Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico di  ALiSEO, delle attività di  gestione informativa digitale delle 
costruzioni (BIM) per adempiere a quanto prescritto dal summenzionato art.  1 All.I.9 e in 
particolare  alle  attività  individuate  dall’art.  2  lett.  a),  b)  e  c), con la  collaborazione  ed  il 
supporto  dell’Arch.  Paolo  Campana,  in  possesso  di  certificazione  e  professionalità  nella 
materia di cui trattasi;

2. di dare mandato al Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico di  ALiSEO di avviare le 
procedure atte all’acquisizione del pacchetto per il piano di formazione BIM  di cui art.  1 
comma 2 lett.a) dell’All.I.9 del Codice;

3. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto all’art.32 della L.n. 69/2009 e ss.mm.ii. e 
all’art.27 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-11T15:13:45+0200
	MICHELE SCARRONE




